

הקדמת הרמב"ם לסדר מדרות מספר מלאכת שלמה

וכבר התבאר בראשון ממנילה (דף ה:) שאין הפרש בין מצורע מוסגר למצורע מוחלם לענין המומאה :

סימן יב ודע ששם כלים נופל על שנתה מינים והם בגדים ושק וכלי תרם וכלי עור וכלי עצם וכלי זכוכית וכלי מתכות וכלי עץ אולם הקפות והדומה להם מהכלים אשר יעשו מהגמי וקליפת התמרים והקנים והדומה להם הנה הם כולן מכלל כלי עץ כמו שיתבאר בואת הכסכת (פ"ו) ולשון התורה ברוח אלו המינים כולם מקבלין טומאה לבר כלי זכוכית שהן ישמאו מדרבנן ול' הגמי(שנת יד) ויוסי בן יועזר איש צירידה ויוסי בן יוחנן איש ירושל' גזרו טומא' על כלי זכוכית והתוספת' בלי(צ"ג פ"ו) אומר כלי זכוכית מדר' אמנם שאר הכלים יתמבאו מראורייתא אמר ר' הש"י (ויקרא יב) מכל כלי עץ או בגד או עור או שק ושק הוא אריג השער הרק ממנו והעבה מאד כמו אשר נעשה ממנו המרצופין הכל יקרא שק ובגד אריג זולת השער כמו הפשתן והצמר והמישי והקוטון וזולתן והלבדים נכנסים בכלל הבגדים, ולשון התוספתא העושה חלוק מן הלבד אם יש בה שלשה טפחים על שלשה טפחים וזהו שיעור הבגד לטומאה לפי מה שיתבאר בכ"ז מואת המסכתא ובספרא או בגד לרבות את הלבדין , ואמר בטומאת כלי תרם (סג) וכל כלי תרם אשר יפול מהן או תוכו ישמא ואמר בכלי מתכות (נמדנר ג) אך את הוהב בשר הכסף, וכלי עצם וכלי נכנס תחת אמרו (סג) וכל מעשה עוים כמו שיתבאר בשני מסכתא זו , וכלי זכוכית הסמיכותו לכלי תרם כמו שיתבאר בשני מואת המסכתא ומיני אלו הכלים כולן לבר מכלי חרש יש להן טהרה במקוה אבל כלי חרש אין לו טהרה כי אם שכירה ולא יטהר במקוה כלל והוא אמרו ית' (ויקרא יב) ואותו תשבורו ואומר (סג טו) וכל כלי עץ ישמף במים וכן יקראו ג"כ כלי היתוך בפרש כלי מתכות ואין כלי זכוכית מכללם : אריג השער :

סימן יג וכלי חרש לא יכניסוהו בכלל הכלים ברוב העתים לפי שיש בהם דינים מיוחדין כמו שזכור, ושאר הכלים והן כלי עץ וכלי עצם וכלי עור יקראו אותן כלי שטף לפי שיש להן טהרה במקוה וכאשר תשמעם אומרים כטמא כלים או כטמא בגדים תדע שהוא ישמא אלו המינים כולן זולת כלי חרש שלא ישמאוהו* זולת אלו המינים כמו שיתבאר , ובטומאת הלבד הוא אשר שכנו לכלים בהם הברדל והוא שכלי חרש איך מה שיתמא במת יהיה ראשון לטומאה ולא אב ואפילו נגע במת עצמו או היה באהל המת וכבר קדם לנו לשון התוספתא בזה אמר ית' (נמדנר יט) וכל כלי פתוח אשר אין צמיד פתיל עליו טמא הוא ואמרו וית' ס"ב ואינו נעשה אב לטומאה וכבר התבאר בספרי שבכלי חרש הכתוב טמא וזה יתבאר בעשירי מואת המסכתא ושאר כלים ובגדים אם נגעו באדם שנמא במת יהיו אב הטומאה ואם נגע דבר מהן במת ואח"כ נגע בהן אדם ואח"כ נגע דבר מהן באד' יהיו הג' אבות כמו שזכרנו וכמו שבאר בספרי לפי מה שגזרנו מאלהות** ודע שכו"ת לברד לא יהי אב הטומא' לעולם לא בטומאת מת ולא בוולתו מרטומאות ואני עתיד לברר זה במקומות מחולקין מזה הסדר, ובכלי מתכות לבר דין שאינו בשאר כלים והוא שוק כאשר יתמבאר באיזה הטומאות שידיו ואח"כ נשברו נטהרו בשבירתן וכאשר תתייב ותשבו ותעשה מהן כלים שניים ישלבו לטומאתן הראשונה אשר היתה בהן וזה ג"כ מדרבנן ואני עתיד לברר טעמם בזה הסדר באחד עשר מואת המסכתא אמרו (שנת סו) שמעון בן שטח גזר טומאה על כלי מתכות ד"ל שגזר שישבו לטומאתן אחד עשהרו בשבירתן עד שישבלו במי מקוה ולשון

ההגבלה והמת, ואדם שנמא במת, וכלים שנגעו באדם שנמא במת, וכלים שנמא במת, וכלים שנגעו בכלים שנמא במת, ואדם שנגע בכלים שנמא במת, וכלים שנגעו באדם שנגע בכלים שנגעו במת, והאהל, והקבר, והש"י, ומי חטאת, ופרה אדומה, ופרים ושעירים הנשרפים, ושעיר המשתלח, וזב, וזבה, ונדה, ויולדת, מרכב, ומשכב, ובוכל טמאה, ורמ טמא, ומימי רגליו, וזבוב של זב, ושכבת זרע, ומצורע בימי ספירו, ומצורע בימי חלומו, ובית מנוגע, ובגד מנוגע, * (לאורה נפש הסימן כאן נעשה), ** (לאורה נפש הסימן יג נעשה לקמן נעשה הסינים).

כבר בארנו שבן מ' שנים ויום א' ביאתו ביאה ואין מן התנאים הקשוי וההנאה כמו שיתבאר בנמרת גדה (מנ). אבל מתנאו ואו ישמא הוא שיהיה מראה לבן כמראה הזרע הודיע, ונסתת תוספת' וביס(פ"ג) ש"ז אדומה מזהרה ורבה יש שיצא הזרע כך כאשר יפליג האדם בתשישי פעמים נמשכים בזמן קרוב יצא הדם קודם שישתנה בכלי הזרע :

סימן ז וטומאת מי חטאת יש בה אב אחד וזה שאמר פרה אדומה כאשר נתערב במי המעין כמו שיתבאר במסכת פרה (פ"ט מ"ה) אותן המים יש להן ענין שיטמאו בו ואופן שלא ישמאו בו והאופן שיטמאו בו הן אב הטומאה ואני עתיד לברר זה הענין בפרק הראשון מזה המסכתא (מ"ט): **סימן ח** וטומאת החטאות בה שלשה אבות ארת מהן פרה אדומה שהעוסק בשריפתה ובשאר עסקיה מטמא בגדים כמי שנגע באב הטומאה כמו שיתבאר במקומו ממסכת פרה (פ"ד מ"ד), והשני פרים ושעירים שנכנס דמן לפנים שהשורפן ג"כ מטמא בגדים וכבר זכרנו הפרים והשעירים במקומות ממסכת זבחים, ונסתת גמרת זבחים (פג). הא למדת על כל המכפרים בפנים ששורפן טמא בגדים, והשלישי שעיר המשתלח שהמשלח שיעיר לעזאזל כטמא בגדים :

סימן ט וטומאת זבה נכללות בה שבעה אבות והם שהובה עצמה אב הטומאה ובוועלה אב הטומאה ודם זיבתה אב הטומאה ורוקה ומימי רגליה ומלכה ומשכבה כל אחת מהן אב הטומאה, וידוע מלשון התורה שטומאת נדה וטומאת יולדת א' אמר הש"י (ויקרא יג) כימי נדת דותה טמא ואמר וטמאה שבועים כנדתה ונדה יש בה אלו השבעה אבות בעצמם וכן טומאת זב תכלול ו' אבות והן זבוב ושכבת זרע ורוקה ומימי רגליו ומרכבו ומשכבו וכיון שאין חילוק בטומאה בין בוועל נדה או זבה או יולדת בתוך ו' לזכר או י"ד לנקבה כמו שאמר הש"י (טו) ולאיש אשר ישכב עם טמאה נקרא אותו בוועל טמאה והוא אשר ימנה מכלל אבות הטומאות באחד ולא נמנה בוועל נדה לבדו ובוועל זבה לבדו ובוועל יולדת לבדו לפי שהכל אחד, וממה שראוי שתדעוהו שכל זמן שלא תטהר הטמאה במי המקוה שהיא טמאה את בוועלה ואפילו עמדה שנים אחר הפסק הדם ולא תטהר בשום זמן בלתי מי המקוה, וכן המרכב והמושב כל א' מהן אב למה משכב הוב לבדו ומשכב זבה לברדל ומשכב מצורע לבדו ומשכב נדה לברדל שדין הוב אחד הוא אבל נמנה משכב א' לברד יטמא אותו כל מי שיטמאוהו וכן ג"כ נמנה דם טמאה ויהיה כולל לדם נדה ודם זבה ודם יולדת וכך נאמר רוק הטמא ומימי רגליו ויכלול זה מוב וזבה נדה ויולדת שדין הרוק ומימי רגלים מכל א' וא' מאלו הארבעה שוה בטומאה :

סימן י וטומאת צרעת בה יש ד' אבות מצורע מוחלם והוא יקרא ג"כ מצורע בימי גמרו, ובזה ענין כימי ספירו, ובגד מנוגע, ובית מנוגע, וארצה באמרי הנה בגד כל מה שיקבל טומאת צרעת מן בגד צמר או הפשתים או השתי או הערב או כל כלי עור, וכן רצוני באמרי בית מנוגע חמר הבית בכללו והן אבנים ועצים ועפר שכל חלק מהם מטמא בכזית כמו שיתבאר ב"ג מנגעים מזה הסדר :

סימן יא ויהיו מספר אבות הטומאות שלשים ושתיים ואלו הן השרץ, והגבלה, והמת, ואדם שנמא במת, וכלים שנגעו באדם שנמא במת, וכלים שנמא במת, וכלים שנגעו בכלים שנמא במת, ואדם שנגע בכלים שנמא במת, וכלים שנגעו באדם שנגע בכלים שנגעו במת, והאהל, והקבר, והש"י, ומי חטאת, ופרה אדומה, ופרים ושעירים הנשרפים, ושעיר המשתלח, וזב, וזבה, ונדה, ויולדת, מרכב, ומשכב, ובוכל טמאה, ורמ טמא, ומימי רגליו, וזבוב של זב, ושכבת זרע, ומצורע בימי ספירו, ומצורע בימי חלומו, ובית מנוגע, ובגד מנוגע, *

(*) (לאורה נפש הסימן כאן נעשה), (**) (לאורה נפש הסימן יג נעשה לקמן נעשה הסינים).

וכבר התבאר בראשון ממנילה (דף ה:) שאין הפרש בין מצורע מוסגר למצורע מוחלם לענין המומאה :

הקדמת להרמב"ם לסדר טהרות מספר מראכת שלמה

שומאתם אלא מר"ם ר"ל שומאת משכבן מר"ם שהן הסמיכות למשכב הוב וענין אמרם במשוא שאם נישא רובן על המשכב נסמא המשכב ואפילו היה בין גוף הוב המת ובין המשכב אבן המכרלת כמו שיתמא בחייו לפי מה שיתבאר בזה הפרק (הנ"ס פ"י פרק ראשון דלניי דלניי תמלת סמלר). ואין כל מת כן והנה גוסוף בזה הענין פירושו וביאור במקומו:

סימן יז ושומאת נדה ג"כ יש בה פ"י אבות דרבנן והן שהנה התבאר בגדה (ג.) שדנו על הגדה שתהיה מטאה למפרע מעת לעת או ממקודה לפקידה לפי מה שהתבאר ואמרו מטת לעת דרבנן. ואמרו בה ג"כ שהיא כמטאה משכב ומושב למפרע ואינה כמטאה את כועלה וכן התמין של ספק הם כדם נדה מר"ם והוה שאמרו בגמ' (ו.) הרואה כתם כמטאה למפרע משכב ומושב. ומטמאה את כועלה להבא. וכן החלוק טמא. וכבר דגבילו זה הומון אשר תממא בו למפרע ואמרו (ט.) עד שתאמר בדקתי את החלוק הוה ולא היה בו כתם או עד שעת כבוס וכן המאמר הנלקח בגמרא נדה (טו.) שוסתות דרבנן ושהאשה כאשר הגיע שעת וסתה ולא בדקה עצמה ואח"כ בדיקה עצמה בימים ומצאה עצמה טמאה שהיא בחוקת נדה משעת וסתה עד זיק העת וזו היא מטאה למפרע ושם נאמר (ס.) הנדה והזבה ושומרת יום והיולדת כולן כמטאות מעת לעת וידוע שבאלו הזמנים הוא שתהיה מטאה מדרבנן למפרע ונדה או רואה כתם או מי שלא בדקה בשעת וסתה הנה המשכב והמושב אשר תממא באלו הזמנים הוא אב מדרבנן. וכן כועל רואה כתם להבא. וכן רוקה. ומימי רגליה באלו הזמנים. ודם שעל החלוק אשר לא יתאמת שהוא דם הנדה הכל אבות מדרבנן:

סימן יח ושומאת יולדת יש בה אבות דרבנן כמו מה שבגדה ר"ל שדון היולדת והנדה אחד כמו שקדם ובגמרא נדה (כח.) אמרו הוציא עובר ידו והחזירה אמו טמאה לידה ובארו שוה דרבנן ולא נמנה לה ימי פהרה מהעת היא שנאמר כאשר תראה דם שהוא דם פהרה אבל נחייב עליה החומרא מכל צד אמרו תושלת וימי פהרה לא יחיבין ותהיה טמאה י"ד כמו יולדת נקבה לחומרא מדרבנן. וכאשר ראתה דם אחר והזמן לא נחשוב אותו דם פהרה כיון שאין שם ולר אבל יהיה דם נדה או דם זיבה כפי זמן ראייתה כמו שהתבאר בגדה. ונעשה גם כן במספר אבות דרבנן כמו מה שעשינו במספר אבות דאורייתא הוא שנמנה כל משכב טמא באחד יכלול משכב עובד כוכבים ומשכב זב שמת ומשכב נדה למפרע ומשכב רואה כתם למפרע ומשכב יולדת יד ומשכב שלא בדקה בשעת וסתה הכל אחד. וכן נעשה בכרכב והרוק ומימי רגליה על דמיון שעשינו במספר הקדום הואיל ומימי הטמאה אחד וזה אליה כאישיה וזאת היא משכב מדרבנן כוונת כועל מטאה מדרבנן יכלול כועל עוברת כוכבים וזאת היא כועל יולדת יד:

סימן יט ושומאת ע"ז יש בה ד' אבות והטמאה בכללה מדרבנן ובגמרא שבת (פג.) אמרי' שומאת ע"ז דרבנן ולה רמו בלשון התורה והוא מאמר יעקב הסירו את אלהי הנכר אשר בתוכם והטהרו והחליפו שכלותיכם והראשון מאלו הד' אבות ע"ז עצמה והוא שע"ז עצמה כמטאה כשרץ ר"ל שותמא אדם וכלים במגע וכלי חרס באויר ולא תממא במשוא ובתנאי שיהיה בה כוית כמו שהתבאר בגמ' מע"ז אבל אם היה הדבר הנעבד פחות מכיות לא ישמא וכאשר תקח החיבה מנישם ע"ז ואפילו תהיה גדולה מאד לא תממא שע"ז אינה מטמאה לאברים אלא כלל הנעבד כאשר היה מכיות ולמעלה. והאב השני משמשי ע"ז ישמא מהן כוית כשומאת שרץ ואפילו נשבר מהם דבר ויהיה בו כוית ישמא אדם וכלים במגע וזה חומרא במשמשיה וזה לשון המשנה בגמ' מע"ז (מו.) אבניו ועציו ועפרו כמטמאין כשרץ שנאמר שקץ תשקצנו ותעב תתעבנו וגו' בתוספת' זבים (פ"ה) המכנים ראשו ורובו לבית ע"ז טמא כלי חרס שהכנים אוירו לבית ע"ז טמא ספסלין וקתדראות שהכנים רובן לבית ע"ז טמאין ור"ל בזה שוה האדם או הכלי יהיה בעת

ולשון התלמוד שומאה ישנה מדרבנן ודע זה. ואילו האבות כולן אשר קדם מספרם הן מן התורה ויקראו כל אחד מהן אב הטמאה מן התורה ויש אבות מדרבנן חוץ מאלו ויקראו כל אחד מהם אב הטמאה מר"ם:

סימן יד והטמאות אשר נמצאו בהן אבות הטמאות מר"ם ששה והן שומאת מת. ושומאת זיבות. ושומאת נדה. ושומאת יולדת ושומאת עבודה זרה. ושומאת נבלה:

סימן טו אולם שומאת מת נמצא בה י"א אב הטמאה מדרבנן והוא שעצם כשעורה כמטא במגע ובמשא כמו שיתבאר בשני מאהלות. וכן ארץ העובדי כוכבים. ובית הפרס תממא במגע ובמשא. ומדור העובדי כוכבים כמו שיתבאר בסוף אהלות טמא כמו ארץ העובדי כוכבים עד שיבדק כמו שיתבאר. דם תבוסה כמטא במגע ובמשא ובאהל ובשני מאהלות יתבאר דם תבוסה מהו. וכן יתבאר בית הפרס במגע אהלות. ואילו כולן מדרבנן אמרו בשביעי מנזיר (נ.) עצם כשעורה הלכה וכבר בארנוה שם ובגמרא נדה (כפ.) דם תבוסה מדרבנן ובגמרא שבת (יז.) גורו טמאה בארץ העמים ובפסחים (נב.) בית הפרס מדרבנן הוי אלו ד' אבות. וכן האהל אשר ישמא בדם תבוסה. והאדם אשר יתממא באחד מאלו הארבעה. וכלים שנגעו בו. וכן כלים שנטמאו בהן. ואדם שנגע בהן וכלים שנגעו באדם. וכלים שנגעו בכלים שנטמאו בהן כל אחד מהן אב מרבירי סופרים:

סימן טז ושומאת זיבות תמצא בהן פ"י אבות וזה שאמרנו במה שקדם לא ישמא ויהטמא והוא חי וזלת האדם וכן התורה עד שיהיה ישראל אולם העובד כוכבים לא ישמא וחי וזלת האדם מכל חלקי הטמאות אבל מדרבנן שמו אותם כזבים לכל דבריהם אמרו בני ישראל סממאים בזיבה ואין העובד כוכבים סממאין בזיבה אבל גורו עליהן שיהיו זבין לכל דבריהם וזלתי דבר אחר לבד והוא ש"י שישכבת ורעו של נכרי טהורה לגמרי כמו שהתבאר בגמרא נדה (לז.) ולא דנו עליו שתהיה כמו ש"י של זב שהיא אב מטמאה במגע ובמשא כמו שהתבאר ושם נאמר עברו ביה רבנן הכרא דלא נישארף עליהו תרומה וקדשים אבל כדי שיועד ששומאת מדרבנן לזה אמרו שלא תממא שכבת ורעו ואילו היה זה אמתו מן התורה תהיה שכבת ורעו כמטמאה במגע ובמשא. הנה כבר התבאר שכל אדם מהעובד כוכבים וזריהם ונקבותיהם קטנם וגדולם זב לכל דבר וזאת לענין שכבת ורעו כמו שבארנו ואין הפרש בין היות זב אמתו או מצורע או בריא מאלו החלאים הרי הוא זב מדרבנן ורצוני לומר באמרי קטנם שיהיה הזכר בן פ"י שנים ויום אחד ולמעלה והנקבה בת ג' שנים ויום א' ולמעלה לא פחות מזה כמו שהתבאר בגמרא ע"ז (לו.) ויהיה העובד כוכבים וזבו ורוקו ומימי רגליו ומרכבו ומשכבו ודם העוברת כוכבים וכוונת עוברת כוכבים כל אחד מאלו השכנים אב הטמאה מר"ם. וגם כן הוב והזבה והנדה והיולדת והמצורע* כל אחד מהן כמטא משכב ומושב מדאורייתא כמו שהקדמנו אמנם המת לא ישמא משכב. ולענין ספרא הוב עושה משכב ואין המת עושה משכב אבל אמרו שאילו הנוכרים כאשר מתו סממאים משכב ומושב כמו שהיו בעודן חיים ואני עתיד לבאר זה בסוף נדה מהו

הסדר באמנם הוב והזבה והנדה והיולדת והמצורע שבתו כמטמאין במשא עד שימוק הבשר וזה מדרבנן ובספרא הוב שמת כמטא במשא עד שימוק הבשר ובתוספת נדה (פ"ט ע"ט) אמרו הוב והזבה והנדה והיולדת והמצורע שבתו כמטמאים במשא עד שימוק הבשר ואין כמטמאין אלא ברובן ואין

תוספות אנשי שם

זכיות עמאים וא"כ ממארי' בהו יוקר מנכ"ס יבול לביות שמהממאים ג"כ מהדברים שמהממאים כל הכלים ואלו ל דממממאים ערין מיבני לן אס נעשים אס"ע כמו כל הכלים והאל' שעשים אב מי יקו וזאת אס נכב נסס דין תריס א"כ כהלל לנעט רכיעו דככל הכלים עוה דין זה. וזכרין ספוד. ע"כ: כט' מי שעצם כשעורה. שיעת רכיעו נקרא לקרא לדין שאינו מפורש בחורה שהיא מדרבנן אף ש"ל דין תורה ולכן מנה ל' ס"י כ' נבלת עוף כעור ככלל אס"ע דרבנן אף שטומאת מה"ט כמ"ס שם. ועכ"ל אני ממה למה לא נחבו אה עומאת עס כשעורה למפורש בחורה שמתמא עלים במגע ולא כבחר דכס וטמאתו מפורש בחורה הכל נלמדו ממאמר כל הנוגע במת נכנס האדם ונכנס כה"ס שם. ועכ"ל אני בין עס כשעורה לעומאת מנה וכן רובע עומות או רוב מן ורוב בני לענין טומאת אהל ולא עוד דכ"ס הוא מרכיבית דס שאין הנויר מגלה עליו ועכ"ל מנה רכיעו אה כדס בין האבות דמה"ט אף שאין טומאתו מפורש בחורה הכל נלמדו ממאמר כל הנוגע במת נכנס האדם ונכנס כה"ס הוא כה"ס ועוד ק"ל למ"ס רכיעו בחורה ס"ה מה"ט ס"ה ח"ל ב"ר אף לענין תרומה וקדשים אהל לחייב כרת על ביות מקדש כו' אהל הנוגע בכלים שנגעו באדם כו' שהדברים הללו אס"ע שכן דכרי קבלה חייב דין תורה שהיו לא תממא בחורה כו' נעמס מי יקו וזאת מה זכות מאלו אלו האבות שאין רק מדרבני קבלה וממי סופרים ממה אמת למעלה בין אבות הטומאות החיובות אף כי אינם מפורשים בחורה ועס כשעורה שטומאתו מפורש בחורה לא נמנה רק בין האבות דרבנן. (פרקי נ"ג.) ועוד וזאת מדרבני קבלה כיון דלא מנה גולל ודוק בין אבות הטומאות דרבנן דסודר דגולל ודוק י"ל טומאה סמית כ"ע מלשון רכיעו כפיושו ס"כ דאבות מ"ג ונחמנו ס"כ מהע"ז ס"ה מנה גולל ודוק בין אבות

העומת

הקדמת הרמב"ם לסדר מטהרות מכפר מלאכת שלמה

בעת כניסתו לבית כמנע שרץ. והאב השלישי תקרובת ע"ז וכבר התבאר בראש מסכת חולין (יג.) שתקרובת ע"ז והוא הדבר אשר יקרב לפניו על צד העבודה מטמא במגע ובמשא כנבלה כמו שבארנו בשלישי מע"ז, וכבר התבאר בע"ז (טו.) שיון נסך מטמא כמו תקרובת ע"ז והוא האב הרביעי וממנו זה מאמרו ית' אשר הלב ובחימו יאכלו וישתו יין נסיכום ואמרו (סו:) שלש יונות הן יין שנתנסך לע"ז מטמא טומאה חמורה בכזית וענין טומאה חמורה הוא למטא אדם וזהו אשר יקראו טומאה חמורה בכ"מ וכל מה שישמא לאוכלין והמשקין בלבד יקראו טומאה קלה. ואמרו הנה שיון נסך הוא אב הטומאה רצה בזה היין אשר יתאמת שהוא נתנסך לע"ז והוא אשר מטמא כנבלה אולם סתם יונם לא ישמא אלא טומאה קלה כמו שבארנו שם שהוא כמו משקים טמאים :

סימן כ וטומאה נבלה יש בה ב' אבות מד"ם אחד מהן שחישת עובד כוכבים והיא נבלה ומטמאה במשא ואע"פ שלא היתה תקרובת ע"ז אבל לא האב בהנאה כמו תקרובת ע"ז לפי שהיא דומה לה לא כמות ממש כמו שבארנו בנמרת חולין (ג:) אמרו עובדי כוכבים שבה"ל לאו עובדי עבודת כוכבים הן אלא מעשה אבותיהם ביהיהם ולפיכך היתה שחישת עובד כוכבים מותרת בהנאה. והאב השני נבלת עוף שהור לבד והוא שנבלת העוף בין טמא ובין שהור אין לו טומאה מן התורה בבאור ולכן מנינו אותו באור האבות מדרבנן. ומה שנתאמת אצלי שהיא אב של תורה ואפילו שלא בא בבאור וראיה לזה היותו חייב עליה כרת על ביאת המכרש וממנו ליה באמרו ית' וכל נפש אשר תאכל טהרה וטרפה באורת וכו' למטמאה" בה לפי מה שיתבאר במסכת

*הגה"ה כן מצאנו בהנה"ה אמנם עיין בהקדמה לר"ע ו' שמיושב ומפורש שפיר ספי. ואפשר שבעה יצא מיד הרב ז"ל שלא נמר למחק כל אותו פסק שבדפוס.

טהרות (פ"א מ"ה), והיא הטמא אדם וכלים על האופן שאפרש הוא שהיא לא הטמא במגע כלל ואפילו מד"ם ואמנם הטמא כזית בבית הבליעה שבשעה שהוא בולע ממנה כזית והיא (* בשעת הבליעה יחטא וישמא בגדים כנוגע באב הטומאה וכן ישמא שאר הכלים בניגיעה בשעת הבליעה ולא ישמא אדם כלי הרס ואפילו בעת הבליעה כמו כל נוגע באב מכות הטומאות אשר לא ישמא אדם וכלי הרס אפילו בשעת נגיעה לפי מה שהתבאר בסוף זבים. ולשון ספרא בבולע נבלת העוף שהור אמרו מטמא שאר כלים כנגדים יכול ישמא אדם וכלי חרש ת"ל בגד כבוד הוא מטמא ואינו מטמא אדם ולא כלי חרש נמצאת אמר היה אוכל שנבלת העוף שהור וידו אחת ע"ג תנור וידו אחרת ע"ג חברו שניהם שהורים והן זרין הבולע וזהו הצד תמנה אב הטומאה. אמנם לענין המגע יהיה כמו אוכלין מטמאין לבד ובלבד שיוחשוב עליה לאכולה כמו שיתבאר בראשון מטהרות ולא הטמא במגע אלא טומאת אוכלין מטמאים אשר אבאר אותן אחר כך וכאשר נגעו בכביצה מסנה אוכלין אחרים יהיו אלו האוכלים שני לטומאה ולא ראשון. וכבר התבאר בנמרת זבחים (ק.) שר"מ יאמר שהוא טמא ואע"פ שלא יבלענה מעת שלקחה בידו וחשוב לבלעה הרי הוא כאילו בלעה לפי שהחוסר קריבה לאו כמחוסר מעשה דמי ועם כ"ז לא היתה אצלו אב עד שיהיה האוכל אשר יגע (הנה"ה ז"ל אם ז"ל תגע או אשר יגע) ולא ראשון לפי שלא הטמא טומאת אב בניגיעה ככל אם לא בבליעה ושם נאמר נבלת עוף שהור לר' כאיר מונין בה ראשון ושני או אין מונין בה והיתה תשובה שלדברי הכל ואפילו לר"ם כל היכא דמטמא אדם במגע מונין בו ראשון ושני וכל היכא דאין מטמא אדם במגע אין מונין בו ראשון ושני רצה בזה שהרבר אשר ישמא אדם במגע הוא כאשר נגע בדבר יחזירנה ראשון וכאשר נגע הראשון בדבר אחר יהיה אותו הרבר שני ושומר זה העקר ג"כ :

סימן כא הנה כבר התבאר שכלל אבות הטומאות דרבנן על פנים אשר מנינו כ"ם אב והן. עצם כשעורה. דם תבוסה. וארץ העמים. (* נוספתם הדפוס צדית כנלע"ש ולכא"י סוף יזמר מוקפת נוס.

ובית הפרס. ואהל שהאחיל על דם תבוסה. ואדם שנשמא בהן. וכלים שנגעו בו. וכלים שנשמאו בהן. ואדם שנגע בכלים. וכלים שנגעו באדם. וכלים שנגעו בכלים שנשמאו בהן. והעובד כוכבים. והגדה למפרע. ורואה כתם למפרע. ויולדת אבר. ומשכבן. ומרכבן. ורוקן. ופימי גוליהם. ודם מטמא דרבנן. ובוועל מטמא. וזובו של עובד כוכבים. וע"ז. ומשמשי ע"ז. ותקרובת ע"ז. ויין שנתנסך לע"ז. ושחיטת העובד כוכבים. ונבלת עוף המהור. הנה כבר השלמנו אבות הטומאות במספר ובארנו זה השם על כמה מין מן המטמא לפול ומה ממנו מרברי תורה ומה ממנו מדרבנן :

סימן כב ודע כי כל מה שיתמא באחת מאבות הטומאות בין אדם בין כלים בין אוכלים בין משקין יקרא ראשון לטומאה ואשר יגע בראשון יקרא לו שני ואשר יגע בשני יקרא לו שלישי ואשר יגע בשלישי יקרא לו רביעי והוא סוף המעלה בטומאה. ובשני מטהרות (מ"ג) אמר הראשון שבהולין טמא ומטמא השני פסול ולא מטמא הראשון והשני שבתרומה מטמאים ומטמאים השלישי פסול ולא מטמא הראשון והשני שבתרומה מטמאים ומטמאים הרביעי פסול ולא מטמא. הנה כבר התבאר לך שהרביעי הוא הכלית הטומאה ושכל מה שיאמר עליו פסול הנה עניינו שלא ישמא זולתו לפי שכל מה שהגיע אליו הטומאה והוא טמא אבל לא ישמא זולתו יקרא פסול לזה יאמר לאשר אבל אוכלין מטמאין או שנתה משקין מטמאין נפסלה גיורתו לפי שהוא לא ישמא זולתו. ויקראו ג"כ הראשון ולד הטומאה והשני ולד ולד והנה תמצא שתקרא המשנה כל מה שהוא חוץ מן האב ולד המטמאה בין שהוא ראשון או שני ומבואר הוא שמה שאמר זה אב מדאורייתא זה אב מדרבנן כן תאמר זה ולד מדאורייתא זה ולד מדרבנן. ומהעיקרים ג"כ אשר ראוי להיות שמורים אמרו בתוספת מטהרות (פ"א) כשם שראשון עושה שני ושני עושה שלישי כך ספק ראשון עושה ספק שני וספק שני עושה ספק שלישי :

סימן כג ועוד דברים רבים שהם ג"כ מדרבנן אבל הן אינם אבות אלא שהן בעיקר תקן רבנן ושמום ולד טומאה כמו אכרם (צטת יד:) תלמודי שמאי והלל גזור טומאה על הדרים ושמו אותם שניות לעולם כמו שהתבאר במסכת ידים (פ"ג מ"ג). וכמו כן גזור על האדם אשר יאכל אוכל ראשון או אוכל שני או ושתה משקין מטמאים ושאר מהנוכרים בסוף זבים שיהיה שני לטומאה כמו שהתבאר שם. ומדרבנן ג"כ מטמאין האוכלין לאוכלין לפי שמן החורה אין אוכל כמטמא אוכל אמר ית' (ויקרא י"א) וכי יפול כנבלתם על כל רעק ורוע אשר יורע טמא הוא הוא טמא ואינו עושה כיוצא בו. ובטומאת משקין הלוק (צפסחט טו:) שיש מהחמים שאומרים שטומאת משקים מדרבנן ויש מי שאומר טומאת עצמן דהיינו היותן מקבלין טומאה הוא מדאורייתא אמנם היות משקין מטמאין האוכלין היא מדרבנן ויש מי שאמר שאפילו פ"ק את האוכלין הוא מדאורייתא. אולם היות משקין מטמאים מטמאים כלים עד שיחזור הכלי שני זה מדרבנן לדרבי הכל. והגני עתיד לבאר טעם זה המחלוקת בע"ה ברביעי מטהרות ובסוף זבים. ולשון גמרא דנדה (:) הכי. דאורייתא אין אוכל מטמא כלי ואין משקה מטמא כלי ורבנן הוא דגזור גזרה משום משקה זב וזבה משקין דעלוי לקבל טומאה גזור בהן רבנן אוכלין דאין עלולין לקבל טומאה לא גזור בהו רבנן וענין עלולין שהן מוכנים לקבל טומאה והוא אמרם דלא בעו הבשר. הנה כבר התבאר לך שיש דברים רבים שהם ולד הטומאה מדרבנן ואפילו היה האב אשר לו ולד דאורייתא והוא הענין אשר רצינו ההערה אליו והמשל בזה שיעו שרץ בלחם הנה זה הלחם ראשון מדאורייתא לפי מה שבארנו וכאשר נגע זה הלחם בבשר דרך משל הנה זה הבשר שני מדרבנן לפי שמן התורה אין אוכל מטמא אוכל וכן כאשר אכל אדם זה הלחם הטמא יהיה שני מדרבנן ועל זה הקיש וכתבן מה שזכרנו והדיון אשר יכלול אבות הטומאות כולן שהן מטמאין אדם וכלים זכ"ל ולד טומאה לא ישמא לא אדם ולא כלים אלא אוכלין ומשקין בלבד ולשו

תוספות אנשי שם

ועומת ביטח בו מותרת מנע געה כה. ומזד זה נבלה לדעת רבינו דלם עבר אדם תחת איהו בית המהביל על הכית על ע"ז ועל האדם עובד האדם חזר עומת אלל ואין הע"ז עומת כהאל ואף שם המהביל אינו עומת כהאל רק כניסה וע"ז ק"ל דלולין או בית המיכס ע"ז בית מנוע שהנכנס לנית המהביל ג"כ עומת כהאל והוא וכו' ומנוע סוף תחת האל חמד. שאני סתם דריבית קהל ממון למתנה מיטבו מושבו עמל (עפ"י דכלים מ"ד ברי"ש) ור"ל ק"ו קט (פ"ג דנעשים מ"ז) ועל"ז סוכר רכ"ט דריבית: דריבית הלזן סוכר. אבל נבית ע"ז דלל אשכחן פלוגתה בין החתמים לא מעמלתי רק נכנס לנית ע"ז לא כמחלל עמו תחת איהו איהו או בית המיכס ענין. והלכתי פ"ל ליישב דעת רבינו בזה דלמה הולכתי ע"ז שם על הא דלל יעבור החתים והם עבר עמל לזקומו כריב"ב ומאוס תקינות ע"ז (וכן רבינו בפי"י כן) ולמה לא אמרו דטומאת הפרס כהעבר משנת לו מעומתה ביטח סוף כנוע. וסיס ג"ל לכאורה לומר (לדעת רבינו) דע"ז עמל קושטא דלינע מעמל ביטח רק מטמא ע"ז ודעתו ז"ל דגם בזה מנועה טומאת תמתי ע"ז מע"ז עמל. ומת"ש סתם דמיתרי יאסרה דלמ"ל הוכחה לאקומו כריב"ב ומאוס תקינות. ותקון זה כיה נלח"ג משהו לטעו לכן הכניח דין המוסטתה אהר דין של המטמאים ולא כהור דיעו ע"ז עמל. וז"ל: (אמנם ז"ל) בא"ד וסב"כי זה אמרו ית' כ"ל לא מחלתי לחו (ליחמו) על עסקי עומתה רק: איכיר כה"ה ע"ז כ"ש: וז"ל. (אמנם ז"ל): כ"ל כ' וכאשר נגעו בכניסה ממנו סוף. נטמאתה היסנה קמו וכאשר נגע בכניסה מהאכלין

ה הקדמת הרמב"ם לסדר מדרות מספר מלאכת שלמה

ר' יוחנן בפרק תינות ממסכת נדה (דף ס"ה:). והתקשותם ג"כ (נרות כ.)
בפרק האשה שהיתה כובשת ירק ממסכת מהרות והוא הפרק אשר ידבר
בו בראשון ושני שלישי ורביעי אך סדרם באוכלין ומשקין בתולין
ובתרומה ובקדש. וכן נסתפקו ונתקשו במסכת עוקצין (יריות י:). ובגמרת
שבת (דף קל"ג) אמרו כשנכנסו רבותינו לברם ביבנה אמרו עתידה תורה
שתשכתב מישאל שנאמר הנה ימים באים נאם ה' ושלחתי רעב בארץ
לא רעב ללחם ולא צמא למים כי אם לשמיע את דבר ה' ואומר ונעו מים
עד ים ומצפון ועד מורת יושטמו לבקש את דבר ה' ולא ימצאו מאי
ישוטמו לבקש את דבר ה' אמרו עתידה אשה שתטול ככר של תרומה
ותחזור על בתי כנסיות וברתי מדרשות לירע אם ראשונה היא אם שניה
ובארו שם מקום הספק הנפול עליהן והוא כשימצא שרץ באויר התנור ולא
יהיה השרץ נוגע בלחם ולא בגוף התנור ג"כ שבלא ספק נטמא התנור
וכל מה שבו לאמרו ית' כל אשר בתוכו ישמא ונפל לחם הספק אם הפת
ראשונה כיון שהשרץ טמאהו בהגעתו באויר התנור כטמא דמלא
טומאה הוא או השרץ טמא התנור לבד והתנור טמא הפת בניניה ותהיה
הפת שנייה והיא אצלם הספק בזה ואמר נשתכחה תורה מישאל ואתה
יודע שבעונותינו שרבו אם תחזור על ראשי ישיבות ישראל כ"ש בבתי
כנסיות תמצא שיסתפק עליהם מאלו הפנים מה שבאו בו לשונות הפסוקים
הרבה בתורה ובמשנה ובמה שהוא יותר מפורש ומבואר מזה. ואין זה
כל כך קשה בזמן הגלות שנפסקו אלו הפנים במיעוט הבקשה אליהם
כיון שמצינו שאפילו בזמן בית המקדש ובהיות הנביאים נמצאים נסתפקו
להם ענייני הטומאה והטהרה ודין השלישי והרביעי ואפילו על הכהנים
המשמשים במקדש שהן צריכין לשמור הלכות טומאה וטהרה יותר מכל
האנשים לפי שרוב הצורך לאלו הפנים הוא לענין מקדש וקישיו. אמר
כה אמר ה' צבאות שאל נא את הכהנים תורה לאמר הן ישא איש בשר
קדש בכנף בגדו ונגע בכנפו אל הלחם ואל הנוזל ואל היין ואל שמן ואל
כל מאכל היקדש ויענו הכהנים ויאמרו לא ויאמר תני אם יגע טמא נפש
בכל אלה היטמא ויענו הכהנים ויאמרו ישמא ונתלקו חכמי התלמוד
(פסחים ס"ז: י"ג). בהבנת אלו השאלות ואמרו קצתן אשתבוש כהני רביעי
בקדש בטמא מיניה ואמרו ליה מהור ומעו לפי שהוא פסול כמו שהקדמנו
ותשובתם בטמא מת ישמא אמת לפי שטמא מת רביעי בקדש ממנו טמא
רצוני לומר שהוא טמא אבל לא ישמא וזלתי ואמרו בקיאים הן בטומאות
מת ואין בקיאים בטומאת שרץ שחשבו שרביעי של שרץ מהור בקדש
וקצתן אמרו לא אשתבוש כהני שהשאלה הראשונה ששאלם היתה בחמשי
בקדש ואמרו לו מהור והשאלה השניה היתה ברביעי בקדש ואמרו טמא
התשובה אמרת בשתי השאלות. ואני אבאר זה המאמר הואיל ופירתי
בכאן שהוא ג"כ בתכלית הקושי במקומו והוא עמוק מאוד מאד ובאורו
מועיל בכאן בשקלא ופ"א שעשינו למה שהקדמנו. ואומר שאמרו בכאן
בשר קדש לשון נקיה והכונה בשר שרץ וכן אמרו היקדש ר"ל היטמא
כמו שיקראו העברים הרחק מן הדבר המאוס קרושה אל הנגע בי כי
קדשתוך (ישעיה ס"ה) ואומר פן תקדש המלאה (דברים כ"ג) וכאשר לקח
השרץ בכנף בגדו היה הבגד ראשון וכאשר (*) נגע כנף זה הבגד בבשר
היה הבשר שני עור נגע הבשר בנוזל היה הנוזל שלישי ושאל להן על
זה הנוזל שהוא שלישי אם נגע ביין ונגע בשמן ונגע במאכל מה דין זה
המאכל וזה היין וזה השמן אם כ"ו ישמא אם לא ואין ספק שהיין והשמן
והמאכל כל אחד מהן רביעי אבל יין ושמן נעשו תחלה כמו שהתבאר
והמאכל פסול ואינו מטמא והכל מטמא היתה תשובתם בזה ואמרו לא
הנה הן טעו זהו דעת רב שאמר אשתבוש כהני בזאת השאלה. עוד
שאל להן ואמר אם טמא מת נגע בכנפו אל הלחם ונגע הלחם בנוזל
והנוזל נגע בו ושמן ובמאכל מה דין זה היין והשמן והמאכל ואמרו
ישמא וזה מאמר אמרי. ושמואל אמר לא אשתבוש כהני והוא שהוא
אמר שמאמר תני בשאלה הראשונה ונגע בנוזל והוא אמרם בנמרא
מי כתיב ונגע כנפו בכנפו כתיב כמה שנגע בכנפו ירצה לומר
שאמרו ונגע בכנפו אינו ואזר על האיש שנשא השרץ בכנפו אלא על הדבר
אשר נגע בזה הכנף א"כ תני שאל להן על חמשי בקדש והוא מהור והוא
שהכנף ראשון והאוכל אשר נגע בו שני והלחם אשר נגע בזה האוכל
שלישי והנוזל רביעי והוא פסול ואינו מטמא כמו שקדם וכאשר נגע הנוזל
ביין ושמן ומאכל יהיה הכל מהור לא המשקה אשר הוא יין ושמן ולא
המאכל ישמא לפי שכל אחד מהן חמישי וחמשי בקדש מהור וכן הטיבוהו

ואמרו לו שזה חמשי לא ישמא. עוד שאל להן אם טמא נפש נגע בכנפו
על הסדר שאמרנו מה יהיה דין היין והשמן והמאכל ואמרו לו ישמא וזה
אמת ג"כ לפי שהוא יחזור או רביעי והיה היין והשמן תחלה לפי שהוא
משקה קדש שנגע בשלישי והיה המאכל פסול להיותו רביעי כמו שקדם
ובאור זה שטמא מת אין כנפו ראשון אלא אב הטומאה כמו שכבר בארנו
שמי שנטמא במת אם נגע בכנפיו או בכלי שטף ישיב אותן אב הטומאה
ויהיה כנף בגד טמא נפש אב והדבר אשר נגע בו ראשון כמו שאמר
שמואל והלחם שני והנוזל שלישי והיה השלישי הוא אשר נגע במשקה
קדש ואוכלין של קדש והיה הכל מטמא וזהו לשון התלמוד שאמר שמואל
לא הבא אשתבוש כהני ולא הבא אשתבוש כהני. לא הבא אשתבוש
כהני רביעי בקדש בעא מיניה ואמרו ליה טמא ולא הבא אשתבוש כהני
חמשי בקדש בעא מיניה וא"ל מהור. ובא רבינא בסברא שלישית ואמר
שטעו בשתי התשובות בתשובה הראשונה כמו שאמר רב שהכנף נגע
בלחם ותשובתם השנית אמר בה בטומאת מת נמי לא בקיאי הבא רביעי
והבא שלישי וכאור זה שרבינא אמר שמה שאמרו ישמא ושהיה היין
והשמן והמאכל טמא כמו שזכרו להיותם טעוין במדרגות הטומאה לפי
שהן חשבו שזה שנגע בנוזל רביעי בין לטמא מת בין לשרץ אבל אינו
כן כי רביעי של שרץ מהור לקדש ורביעי של טמא מת טמא והן טעו
בשתי התשובות לפי שרביעי של שרץ פסול בקדש כמו רביעי של טמא
מת וכן הרביעי מאיזה אב שיודמן וזה שחשבוהו רביעי לטמא מת הוא
שלישי לפי שהכנף הוא אב הטומאה כמו שנתבאר והלחם ראשון והנוזל
שני והיין והשמן והמאכל כל אחד מהן נגע בשני ויהיה הכל טמא כמו
שזכרו אבל המאכל טמא והוא שלישי לא רביעי כמו שחשבו שהכנף לפי
טמא מת ולד טומאה כמו כנף שרץ. וזהו מה שנפל מהתלוקת בין חכמי
התלמוד בזאת התשובה רב אמר שטעו בתשובה הראשונה ואמרו אמת
בשניה ושמואל אמר שצדקו בשתי התשובות ורבינא אמר שלא צדקו
בשתי התשובות. הנה כבר התבאר לך שהענין קשה בעצמו ואפי' בזמנים
הקדומין. והבן אמרם עתידה תורה שתשכתב מישאל על שכתב דיני
הטומאה והטהרה וכן כשצוה הש"ה לנביא לשאול על זה א"ל שאל נא
את הכהנים תורה הנה שקרא תורה בכתם את הלימוד בטומאה וטהרה
וידעת דינם וכן ג"כ אמרו בטומאות וטהרות הן הן גופי תורה ואיך לא
יקו והן הן הסולם והמבוא לרוח הקדש כמו שאמרו (ע"כ) מדרה מביאה
לידי קרושה וכו' ואמנם אמרתי כ"ו המאמר כדי שלא תחשוב שהדבור
באלו הענינים כמו הדבור בסוכה או בלולב או בשבועת השומרים או
בשבועת הדיינים ותיקין בו בתחלת מחשבתך ותחשוב שכבר הלשמת
הדבר. וג"כ כפי שלא יקל בעיניך מה שניגע לך מהתועלת אחר הנעתם
ותשוה אותו למה שקדם מבאוריני לסדרין הקורטין לפי שאלו השניים
גדולי הדעת והמומה אשר קדמתי אין בהן שרש שלא יגעתי בו יגיעה
עצומה בריוקו לאמתתו ולקמתי אותן אחד מעור ושנים ממשפחה מכל
זויות התלמוד ומספרי הברייתות והתוספות עד שקבצתי מהן זאת הפתיחה
להיותה מפתח לכל מה שארצה לבארו מזה הסדר ולרוב ההלכות הקשות
בתלמוד לפי שכל הלכה יהיה בה דבר. בטומאה וטהרה. וראשון ושני
יקרא זאת הפתיחה ומה שאחריה יועלה לו זה כולו מבואר בנוי על שרשי
המצא המאמר והוא רב האריכות ומעט הנגיעה לא יגיע לך ממנו כונה
שלימה לפי ששרשי אלו הדינים בלתי מתעסקין בהן כלל. אולם מה
שהקדמנוהו אנתנו בזאת הפתיחה הוא מספיק מאד מאד ויצטרך לידעת
ע"פ כמו שזכרנו ולא ירע שעוד התועלת בו על האמת אלא (*) מה שייגע
בימים והתעורר בלילות בהלכה מאלו ההלכות אשר בתחלת שבת ופסחים
וחגיגה וזבחים ותולין והדומה להן ולא יתברר לו שרש ישען עליו אחר כך
יקרא זאת הפתיחה ומה שאחריה יועלה לו זה כולו מבואר בנוי על שרשי
ואו ירע שיעור מה שנעשה הנה ואין דמיון זה אלא כמו מי שקבץ זהב
מעט מעט ביגיעה ובהשתוקקו יגע בדרכים עד שהגיע ממנו אל ממון רב
והגיע בו אל הכונה וכאשר ימצא זה הממון מי שיגע רוב ימים ולא ישוער
על כתי ירע שיעורו וכן אם יגיע לאיש נכון ואע"פ שלא השתוקק בו הנה
הוא יגיע בו כמה שיראה מעניני האנשים שיעור מה שהיו משוטטים
בוה ולא מצאו. וכל מה שהקדמנו את הענין הוא תריצות וזוהו על שמרת
זאת הפתיחה יקרא תמיד עד שלא יצטרך שאזכור אלה העקרים בכל עת
שאצטרך אליהם אבל ארמו אליהם לבד לפי שהסדר עצמו יסבול מהאריכות
ואם לא נכפול ענייניו לא יהיה בו די:

(*) ואלא נגע כנף כנגד נחלם סיה הלחם שני עוד נגע הלחם בנוזל כ"ל (מכ"א). (גמ"ל) וע"י אלוני ק"ל. (*) אולי נ"ל מ

סליקא הקדמת סדר מדרות בעזרת יוצר השך ומאורות:

הקדמת רבינו עובדיה ז"ל מברטנורה לסדר טהרות

לאכול הקדשים . והסבה * שאמר שאלו * הגה"ה עין ג"כ דה' שאר אה"ט סי' י' :
 אוכל שני יפסול את התרומה שמה יאכל אוכל שני ואחר יספה עליו משקה תרומה
 והוא עדיין בפיו ויטמא משקה וישיבה תחלה שהשני ישיב המשקה תחלה ואפילו
 אוכל חולין ומשקה חולין :

[סי' בדר] ראוי שתדע שהמשקין אשר יקבלו טומאה הם ז' משקין לבד והם ג"כ
 מכשירין האוכלין לעומתה . ואלו הן . יין . שמן . דבש דבורים
 לבד . חלב . דם . מים . טל . ומה שזולת אלו הן ממיין פירות ומהשמים ומהמימות
 אינן מקבלין טומאה אפילו מד"ס . וכאשר נגע ח' מאלו המשקין בזה הטומאה
 או בולד הטומאה הנה המשקה הריא ישוב ראשון ואילו היו מאה ויגעו זה בזה
 לעולם האחרון ישרא ראשון חוץ ממשקה טבול יום שהוא פסול ואינו מטמא כי
 אחר שטבל קליפה טומאתו ואינו אלא טבול הטועין בו ולא ימלא משקה שלא יהיה
 תחלה זולת משקה שנגע בו טבול יום שאם היה משקה של תרומה יעשהו שלישי
 ואם היה קדש יעשהו רביעי . הרי שכל משקה הוא תחלה חוץ ממשקה טבול
 יום לבד שטבלטו שפעמים הוא שלישי ופעמים הוא רביעי . ומשקה חולין לא
 יטמאחו טבול יום כלל בשלישי בחולין הוא טהור והוא אמרם ז"ל קדשה הריא מלאה
 משקין ונגע בה טבול יום אם היה משקה תרומה המשקה פסול והקדשה טהורה
 ואם היה משקה חולין הכל טהור ובתוספתא טבול יום אמרו אין טבול יום מטמא
 משקה חולין ופוסל אוכלי תרומה ואמרו עריבה שהיא טבולה יום לשון זה את
 העיסה וקולין ממנה חלה מפני שהיא שלישי והשלישי טהור לחולין . וכל טבולי
 יום שזין בזה ר"ל אחד טבול יום מטומאה חמורה ואחד טבול יום מטומאה קלה
 ואפילו טבול יום מטומאה זב וזבה ומזרע הרי הוא כטבול יום משך . אבל
 השני באתה אם נגע במשקין ישיבם תחלה וחוץ אמרם ז"ל במסכת פרה כל
 הפוסל את התרומה מטמא משקין להיות תחלה חוץ מטבול יום שעם היתהו פוסל
 את התרומה לא ישיב אותה תחלה אלא תשאר שלישי לבד ואם יגע במשקין חוץ
 של קדש יחזירם רביעי . ואפילו יהיה השני באתה של חולין והמשקה משקה חולין .
 הנה הוא יהיה תחלה כאמרו בשני מטהרות השני שבוטלין מטמא משקה חולין .
 והג' שבתרומה מטמא משקה קדש שלא מלינו שלישי בתרומה כמו שבררנו כי
 השלישי בתרומה פסול ואינו מטמא ולא לא יטמא משקה תרומה . אמנם שלישי
 בקדש הנה הוא טמא ומטמא וזה אם נגע האוכל שלישי של תרומה במשקה קדש
 טמאה ולא יהיה רביעי ופסול לבד אלא יהיה הוא תחלה . הכלל העולה שהאב
 והראשון והשני ישימו המשקין תחלה ואפילו היה משקה חולין . והאוכל שלישי של
 תרומה או של קדש כאשר נגע במשקה קדש טמאה ויהיה תחלה לקדש אבל זה
 האוכל שלישי לא יפסול משקה תרומה וכ"כ משקה חולין . והאוכל רביעי של קדש
 לא יפסול משקה קדש וטבול יום לבדו ישיב משקה תרומה שלישי לתרומה ויסים
 משקה קדש רביעי ולא ימלא משקה במדרגת שלישי ורביעי כי אם בדרגת זה בלבד .
 וגם מחוסר כפורים אחר שהעריב שמשו יהיה דיוט כטבול יום לפי הדיון כי הוא
 פוסל את הקדש בניגיעו כטבול יום כמבואר בפ"ב דזבחים . וכמו שהאוכלין טמאים
 מטמאים את המשקין כן המשקין טמאין יטמאו את האוכלין ואע"פ שאלו המשקין
 נטמאו בשני כמו שמלינו בתוספתא טבול יום אוכלין מטמאין את המשקין לעשותה
 תחלה והמשקין מטמאין את האוכלין לעשותה שניים . וכן משקין טמאים יטמאו
 הכלים כולם בתנאי שיהיו המשקין באין מחמת טרף או מחוזה אב מאבות הטומאה
 לאשתיק משקין הבאין מחמת ידים כי הדים ג"כ מטמאין המשקין כמו שהתבאר
 בזבין וטבול יום וידים כי הדים הם שניות לעולם ובירושלמי ריש פרק חומר בקדש
 אמרו פשיטא שאין משקה מייטמא מיהד לעמא את הכוס ואולם יטמאו המשקין
 שנטמאו מחמת הידים לאוכלין של תרומה וישבו אלו האוכלין שניים כמו שהתבאר
 בסוף מ' זבין וכבר התבאר במסכת פרה פ"ה שהמשקין אשר יטמאו באוכלין
 טמאים וכן המשקין אשר יטמאו בכלים ואפילו חילו היו אלו המשקין טמאים שנטמאו
 באחורי הכלים שהמשקין יהיו תחלה ויטמאו כלים אחרים * הגה"ה וע' פ"ז דהלכות
 ושומר זה כי הוא עיקר שהלטרך ממנו . ואולם אוכלין
 טמאין לא יטמאו כלים בשום פנים ובגמ' דפסחים אין אוכל מטמא כלים ואין
 כלים מטמאים כלים ומשקין מטמאים כלי חרס מאחירו מה שאין כן באוכלין .
 ואולם אוכלין ומשקין טמאים לא יטמאו האדם אם נגע בהם זולת אם נגעו בידיו
 שאז יהיו טמאים . ואם משמח האוכלין או המשקין בשתי ידיו נטמאו שהיהן ואם
 נגע ביד אחת נטמאת היא לבדה אבל אם האדם אכל אוכלין טמאים כשיעור
 נכמות מחזי פרים או שעה רביעית הלוג ממשקין טמאין נפסל גופו ויהיה שני
 לתרומה ואם נגע בתרומה פסלה :

ובמבוא שקדם באורו ידוע שזוהי של זב ודוקו וימימי רגילו ושכבת זרעו הן אבות
 הטומאה ויכללם שם משקין טמאים לפי שהם תולדות המים ומשקה היואל

מהזב יקרא משקה הזב והיואל מן המזרע יקרא משקה מזרע ומטמא מה יקרא
 משקה טמא מה ומטבול יום יקרא משקה טבול יום . ודם הגדה ודם המת הם
 אב הטומאה וגם הם נקראין משקין כי הם ככלל ז' משקין . ואף כי זבוח של
 זב ודם הזבה ושאר מה שיואל מנופס כגון רוקם וימימי רגילה הן אב הטומאה .
 אם נגעו . הזב והזבה והגדה בזה מו' משקין יהיו המשקין ראשון לטומאה ויקראו
 תחלה לא אב כמו שזכר לשון הברייתא אחד משקה שנטמא בזה הטומאה ואחד
 משקה שנטמא בולד הטומאה הרי זה תחלה הרי לך חילוק בין משקה היואל
 * הגה"ה זה הונו אינו בהקדמת הרמב"ם ז"ל :
 משקין טמאין שנטמאו טומאה קלה ט' ע"ב :

נגעו בו . ובשני מטבול יום שנינו כל הטמאין בין קלים בין חמורים המשקין
 היואלין מהן במשקין הטועין בהם אלו ואלו תחלה חוץ מן המשקה שהוא אב
 הטומאה כלומר חוץ מן הטמא שהמשקה שלו הוא אב הטומאה שהמשקין היואלין
 מאב הטומאה הן אב ומה שנגע בו הוא
 תחלה * . ופי' בין קלים בין חמורים ט' .
 פירשו בגמרא בס"פ כיסוי הדם קלים טרין
 חמורים זב ובין אכל אוכלין ומשקין טמאין
 שנטמאו טומאה קלה הנה המשקין היואלין מהם ומשקין שנגעו בהם אלו ואלו
 תחלה . ומה שאמרה התוספתא חומר במים מה שאין כן במשקין שהמים עושין
 אב הטומאה לעמא אדם ולעמא בנדים
 משא"כ במשקין * רואה לומר שלא ימלאו
 משקין שיחיו טהורין שנתחדש להם דבר
 שיהיו אב הטומאה לעמא אדם ובנדים

זולת מי תחלה שנתערבו באפר פרה שנטמאין אדם ובנדים : [סי' בדר] ואלם
 אוכלין טמאין לא יהיו לעולם אב הטומאה שאם נגעו בזה יהיו ראשון ובתוספתא
 טבול יום חומר במשקין משא"כ באוכלין שהמשקין נעשין אב הטומאה לעמא אדם
 ולטמא בנדים ולטמא כלי חרס מאחירו וכלי שטף מאחוריו מה שאין כן
 באוכלין * . כבר ביררנו *
 שכלי חרס לא יהיה אב
 הטומאה וכלי חרס אינו
 מקבל טומאה אלא מאב
 הטומאה וממשקין ואפי'
 הם ולד הטומאה .
 נקטת דברך כתיב :

המטמא אדם מטמא כלי חרס חוץ ממשקין שנטמאין כלי חרס ואינן מטמאין אדם
 בנגע כי אם בעת שישהה אותם פסולו מדרבנן כמו שקדם זכרו . והכלי חרס
 אינו מקבל טומאה אלא מאחירו ובהיסטו הוב . והכלי חרס אינו מטמא לעולם אלא
 זולת אוכלין ומשקין וידים לפי שכלי חרס הוא ולד הטומאה לעולם והאלד אוכלין
 ומשקין מטמא אדם וכלים אינו מטמא :

הגדה מכל מה שקדם באורו יתבאר שהמשקין כבר יהיו אב הטומאה וכבר יהיו
 ראשון ומלא בהם מה שהוא במדרגת השלישי והרביעי והוא משקה שנגע
 בטבול יום לבדו ולא ימלא במשקה שני לעולם וזה שהאב והראשון והשני ישיבם אבות
 תחלה והג' לא יטמא משקין כלל אם לא יהיו משקין של קדש ויהיה זה המשקה ג"כ
 תחלה לקדש . ולשון התוספתא אין לך משקה הטוע בשלישי טמא אלא של קדש
 בלבד וכאשר נטמא המשקה של קדש ישוב תחלה לקדש וזהו בל לשון התוספתא משקין
 מטמאין שנים ופוסלין אחד בקדש מפני שהן תחלה כלומר אם יגעו המשקין באוכל
 של קדש יעשהו שני והשני יעשה שלישי והשלישי יפסול את הרביעי שהראשון והשני
 והשלישי בקדש טמאין ומטמאין הרביעי פסול ואינו מטמא . הנה עתה מבואר הוא
 שכל משקה טמא הוא אב הטומאה או ראשון מלבד משקה של טבול יום אשר הוא לא
 יקרא טמא אלא פסול כאמרם ז"ל שפסול בטבול יום ולא אמרו לעולם בשום מקום
 שנטמא בטבול יום ואין לך משקה שיקראוהו שם של שניות בשום פנים ואם הוא
 שני במספר בחשבון האב הנה הוא תחלה לפי הדיון ואין ראוי לקרותו שם של
 שניות אבל אוכלין עמאין ימלא בהם ראשון ושני ושלישי ורביעי ולא ימלא בהם
 אב כמו שקדם . וחולם כלי חרס הנה יהיה ראשון ושני וזה כשנטמא במשקין שהם
 תחלה לפי מה שקדם . ושאר כלי שטף יהיו אב וראשון ושני לעומתה והוא שנטמאו
 במשקין טמאים לבד לפי שכל ולד הטומאה אינו מטמא כלים אלא משקין כמו שקדם
 ואין לך משקה מטמא כלים אלא הנכנס וזה מאב הטומאה ולא ימלא כלי משקין
 הכלים לא שלישי ולא רביעי . וראוי להבין שכלים טמאים אפילו נטמאו במשקין
 טמאים אלו הכלים יטמאו האוכלין לעשותם שלישי ויהיו פוסלין את התרומה כמ'
 שהתבאר

* הגה"ה אין שם בהקדמת הרמב"ם ז"ל ל' ז' זה רק
 הרי לשיטה ומאמר המבנה בין קלים בין
 חמורים יראה בו אפילו אכל אוכלין עמאין ושהם
 משקין עמאין שנטמאו טומאה קלה ט' ע"ב :

* הגה"ה לשון הרמב"ם ז"ל אין ראוי לומר שלא
 ימלא אב הטומאה במשקין כי אם במים
 לבדם לפי שהדם ג"כ אב הטומאה כמו שביארנו
 אמרם ר"ל ט' :

הקדמת רבינו עובדיה ז"ל מברטנורה לסדר טהרות

ואפילו היה השני והשלישי קדש אינו עושה רביעי בקדש הואיל והוא חולין שנעשו על טהרת התרומה ואינו התרומה עצמה. פרק שלישי מידים. את שנטמא באב הטומאה מטמא את הידים ואת שנטמא בזר הטומאה אינו מטמא את הגדה רפ"ה דהל' טה"ס. הידים.* אוכל ראשון וכלי ראשון מטמאין את הידים. חולין שנעשו על טהרת הקדש י"א שהם כחולין ויש אומרים שהם התרומה ויש אומרים שהם כקדש. ופסק ההלכה חולין שנעשו על טהרת הקדש הראשון טמא והשני פסול לבד. האוכל אוכל ראשון או אוכל אוכל שני הוא שני. והטעם מפני שידוע הוא שהשני פוסל את התרומה ואילו היינו אומרים שהאוכל אוכל שני יטב שלישי א"כ לא יפסול את התרומה ושמא לפעמים יהיו המשקים צפוי עם האוכל שני ויטמאו המשקין ויעשו תחלה. האוכל שלישי יטב שני לקדש אבל לא לתרומה ואפילו שיהיה האוכל ההוא נעשה על טהרת תרומה ודי לנו. שיעשה שלישי בקודש אבל גבי תרומה יטב במדרגת התרומה עצמה כלומר שהוא פסול לאכול התרומה ואינו פוסל התרומה אם נעו בה ואם אבל שלישי של תרומה נפסל גופו מלאכול בתרומה אבל לא יפסול אותה במגע. ע"כ מה שמלאתי בכ"י הקדמה לרבינו עובדיה ז"ל על סדר טהרות והבהרה ופרשתיה כפי קולר עניות הגנת דעת. ברוך העוזר האמת:

שהתבאר בסוף זבין. והאדם יהיה אב הטומאה וראשון ולא יהיה שני לעולם לא מן התורה ולא מדרבנן בטומאת מנע לפי שכל וזר הטומאה אינו מטמא אדם ואפי' משקין טמאים לא יטמאו אדם כמו שקדם באורו אבל יהיה שני כשאלו חולין טמאים או שהם משקין טמאין או בלחוד מן הדרכים המנויין בסוף זבין אשר הם גזרה מדרבנן. ומה שאמרנו שיחשב האדם שני ויפסול את התרומה הוא לבד עד שיטבר במקוה וכן הכלים שנטמאו במשקין כאשר נטבלו במקוה נטברו מטומאה מיד בלתי הערב שמש. ולשון ספרא אין אוכל חולין טמאין או שותה משקין טמאין טמא טומאת ערב. עוד שם כלים שנטמאו במשקין עולין מודי טומאתם מיד לפי שהיא טומאה קלה מדרבנן.* כל שאין טיפו לטמא טומאה חנונה כלומר אדם וכלים לריק הכשר. החלה והצבורים והשולמי תרומה וחומשה הרי הן כתרומה. והטבל והמזומע וגדולי תרומה ומעשר שני הרי הן כחולין. השלישי שבתרומה מטמא משקה קדש ופוסל אוכל של קדש ושל חולין שנעשו על טהרת הקדש. בד"ה בתרומה עצמה אבל חולין שנעשו על טהרת תרומה שנים עמאים והשלישי פסול

הגדה מכלל עד סוף ההקדמה אינו מועתק מפנייה הכתובים אלא מפי"א דהל' טה"ס ופירושו ז"ל לפ"כ דמסכת טהרות ומתקומות אחרים :

ובערך בערך אב כתוב וסדר טהרות היה לו לקרותו סדר שומאות או דין המוסאות אלא כינה סדר טהרות ע"כ :

בעזרת ה' אשר אין כמוהו באלים. ומשמיד עובדי אלילים ופסילים. נתחיל בליקוט פירושי מסכת כלים.

הקדמת המחבר תוספות יום טוב

ומכתבי אל האלוף הנזכר. כה אמר מכותלי מכתבו וחותמו ניכר. כי אנשים אחים אנחנו שארי בשר וקרוצים. דליתא רבתי דידיה ודידי אחיות היו מבני טובים. מזה רבה בזה ליד לא אחמלנה. כל ימי נלטעתי עליה מתי תבא ליד ואקיימנה. הגני אנכי שולח לו את כל וגוכת. ולא אקח ממנו אפילו פרוטה אחת. כי אם שכרי אחי ופעולתי לעשות לרוחי נחת. דלאב גרר. כשהיתה אחי סברא. מה שלעניית דעתי גראה. כתבתי בלימה ובראה. ואם לרצון יעלו לפניו. יאחו לריק דרבו במדת העניו. על ספרו בשמי אותן הדברים יעלה. ודי לי שזכיתי לזו המעלה. אלו דברי פי חכם חן חן תשואות. על ראשו יחולו ויהיו נשואות. כל הדברות כולן שבספרי הגבוהות. אחרי אשר רוח אלהים בו חונה. הגמלא כזה איש אשר מהנות שוגא. וכן העתיק לי מטוב מה"ס ופרי מעליו. רק דברי הר"ם האניחם מעליו. דלמאי חוי' לי כפלו. גם כתב יגיע כפי ומשעליו. ואקחם ואצמנם בסוף חיבורי אחת הגה ואחת הגה. אל המקום אשר בהם תדברנה. ועל כל דבור ואמירה. שמתי עם אומרו חמיד והדירא. ומעתי בקול רינה ורודה. הגני לאל יחברך מודה. אשר ע"ג גלגל וסיבב. שפתי ישנים דובב. אף עמים תובב :

אמר יום טוב בסיעתא דשמיא. מלאת אסתיע. דחד מן קאמיא. דאשליח רברביא. מדרבנן וחכימיא. דחבורי דנא הוי חוי. אמר רזי לי רזי. דידעית אנא. ובקושטא קאמינא. דבורמי"א קאלא קדישא. איתא חד מדרבנן ופרישא. די שמייה מהר"ר שמועין וואלק במהר"ר יהודה ליוא אופנהיים. ובידיה אלף חיות. טורי אבני גזית. על סדר טהרות. פרישא מהוללה מרבן של כל הגולה. הוא הגאון מהר"ר מאיר מרוטנבור"ק הידועה. אשר חכמתו עדיפא מגבוהה : וכאשר כתוב למהר"ר וואלק ספר. לשלוח לך אותן אמרי ספר. הגה אנכי ידעתי. ובטובו הכרתיו. כי את הטוב אל ימנע. והוא מן הנמנע. וכשמעי שמועה הטובה. קבלתי עלי לחובה. לטרוח בגופי ומאודי. להביאה אל יד. לא התמהמהתי וחשתי. בשבע הקירות דרשתי. עד שנגלתי את שהצבה נפשי בתחלה. לאחד מהוסבי ורומי"א הקהילה. ודברי צפוי שמתו. לאמר עם הספר אשר למהר"ר וואלק יחדתי. במתו אנא לשלוח לי העתקה. ומה' יחשב לו לנדקה. וחסד של אחת אשר יעשה עם המת. אשר בישיבה של מעלה בין הלומדים והדורשין. שפתותיו יהיו דובבין ורחשין. וגם אם עלי מתן ירבה. ייטב צעיני וכשר אדרבה. ובהגיע דברי

הקדמת ספר אליהו רבא מהגר"א ז"ל

לחלמינו הותיק הרבני המופלא ומופלג בתורה ויראה המנוח מהו' מאיר מוויילנא בהחסיד המנוח מהו' אליעזר זצ"ל נכדו של הרב החסיד המפורסם המנוח מהו' יהודה אריה זצ"ל אשר מקום מושבם היה בק"ק שאר במדינת זאמנא אשר יצק מים ע"י אליהו ובור לטוב והוא כלי מוכשר לקבל טהרות הקודש וקבל פירושים אלו מפה קדוש הג"ל והוא כתבם על הספר בריו :

צפי ובלבי שמורה. זה לי ימים רבים אנכי צביתו לא אתן שנת לעיני לעפעפי תנומה. עד אמלא מקומה. גם אנכי חורתי שיהיו גם שלשתי לפני הרב גם משניות גם תוספתא והאר כל פרק משניות שיהי לפניו תוספתא הנשנית על זאת. ויהי בעלת ה' את אליהו השמים ואינו כי לקח אותו אלהים. ואשב משמים. ואומר אהה כי יהם לריק כחי פן אשכח את הדברים אשר שמעו אחי ואשר כלו עיני עתה מהר יגזו חיש ויעופ :

לכן אמרתי אכתוב זאת זכרון בספר למען לא תשכח מפי. ואמרתי אחי אל לבי הן למרחוק גדול שמו ואין לא שמע דבר מנה. הלא טוב אם את הדבר הזה בדפוס אקבעהו. אשר הרעבים ללחמו והלמאים לשמוע את דבריו. אאכילם לחם סתרו. ויין משך לשקיתו. אורח מישור אודיעמו. ואם לא דבר אחד מני אלה מבינתי אותו אלה. במעט הרבם היה אשר העטעמיני. יאורו גם עיני חכמים היושבים בשבת תחכמוני. ואם איש פרוי ימתק ליטו. כי ילמדו דרכו. בראותם

אברכה את ה' בכל עת הלהו ידבר פי. ואני צבתי הגה ואשב צבית הרב החסיד הגאון הגדול האחד בצורתיו. ומי אנכי כי אומר עזוז טראותיו. ואי רייעה הכיל תודיע את נביותו. אשר נבנה לבו על כל אשר היו לפניו. גם צננה גם בנסתר רמו עיניו. גם בכל חכמה ומדע. אשר לאיש לא יודע. וכל הכתוב בספר תורת משה ובספרי הגבוהים. וכל דברי הנאים ואמוראים. אשר אהנו מנאליים. אם צננה אם בנסתר. את הכל אין וחקר. ויחיה דעתו. והגה כל הדברים יגיעם לא יוכל איש לדבר. לכן אם ארמה לו תהלה. הלא הוא רב הגולה. נר ישראל ע"ה פ"ה בישראל גדול שמו. החכמה מתה עמו. כבוד קדושת שמו מו"ה **אליהו** זלה"ה. ויהי כשבתו צביתו ואמלא חן לפניו ואשרתהו ואלקם מים ע"י א"ל ה' ו. ואחל את פניו לאמר חניי נא מהורחך הבינוי ולמדני טוב טעם ודעת ואלמדה קאת פתורחך. והרב הגאון ז"ל בחסדו הטיבני וענתו תרביני וילמדני דעת מקרא ומשנה. והנה זה סדר טהרות רבות ינעתי עד שמלאתי ושנה ושלש עמדי למען תהי ערוכה

